
 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ МАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Девятнадцатое заседание пятого созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 

«17» апреля  2025 г.            № 108  
 

 

О внесении изменений в решение земского собрания Майского 

сельского поселения от 25.12.2015 г. № 169 «Об утверждении Положения            

о бюджетном процессе Майского сельского поселения муниципального 

района «Белгородский район» Белгородской области» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим 

законодательством, 
 

земское собрание Майского сельского поселения р е ш и л о: 
 

1. Внести в решение земского собрания Майского сельского поселения от 

25.12.2015 г. №169 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе 

Майского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» 

Белгородской области» (далее – решение) следующие изменения: 

1.1. В Положении о бюджетном процессе Майского сельского 

поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской 

области»», утвержденном Решением, (далее – Положение): 

1.1.1. Статью 12 Положения изложить в новой редакции: 

«Статья 12 Налоговые доходы бюджета сельского поселения  

1. К налоговым доходам бюджета сельского поселения относятся доходы, 

зачисляемые в бюджет в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации и законодательством о налогах и сборах. 

2. В бюджет сельского поселения подлежат зачислению налоговые 

доходы от местных налогов, устанавливаемых решениями земского собрания 

Майского сельского поселения и налоговые доходы от федеральных налогов и 

сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми 

режимами: 

1)  доходы от местных налогов: 

а) земельный налог; 

б) налог на имущество физических лиц; 

2) доходы от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, 

предусмотренных специальными налоговыми режимами: 



2 

 

а) налог на доходы физических лиц (за исключением налога на доходы 

физических лиц в отношении доходов, указанных в абзацах тридцать пятом, 

тридцать шестом, тридцать девятом и пятьдесят седьмом статьи 50 Бюджетного 

Кодекса Российской Федерации); 

б) единый сельскохозяйственный налог; 

в) государственная пошлина за совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов местного самоуправления сельского поселения, 

уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской 

Федерации на совершение нотариальных действий. 

В бюджет сельского поселения подлежат зачислению налоговые доходы 

от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных 

специальными налоговыми режимами, и (или) региональных налогов по 

нормативам отчислений, установленным органами государственной власти 

субъекта Российской Федерации в соответствии со статьей 58 и с пунктом                      

4 статьи 61.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации. 

В бюджет сельского поселения подлежат зачислению налоговые доходы 

от федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных 

специальными налоговыми режимами, региональных и (или) местных налогов 

по нормативам отчислений, установленным решением Муниципального совета 

Белгородского района в соответствии со статьей 63 настоящего Бюджетного 

Кодекса Российской Федерации.». 

1.1.2. Статью 13 Положения изложить в новой редакции: 

«Статья 13. Неналоговые доходы бюджета сельского поселения 

1. К неналоговым доходам бюджета сельского поселения относятся 

доходы, зачисляемые в бюджет в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, законами Белгородской области, решениями земского собрания 

Майского сельского поселения. 

2. Неналоговые доходы сельского поселения формируются в 

соответствии со статьями 41, 42, 46, 58, 63 и 63.1 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации. К неналоговым доходам сельского поселения 

относятся: 

1) доходы от использования имущества, находящегося в собственности 

Майского сельского поселения, за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных; 

2) доходы от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в 

капитале), находящегося в собственности Майского сельского поселения, за 

исключением движимого имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных; 

3) доходы от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными 

учреждениями; 



3 

 

4) часть прибыли унитарных предприятий сельского поселения, 

остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в размерах, 

определяемых в порядке, установленном муниципальными правовыми актами; 

5) доходы от продажи земельных участков, которые расположены в 

границах Майского сельского поселения, находятся в федеральной 

собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по 

управлению и распоряжению которыми передано органам государственной 

власти Белгородской области; 

6) доходы от передачи в аренду земельных участков, которые 

расположены в границах Майского сельского поселения, находятся в 

федеральной собственности и осуществление полномочий Российской 

Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам 

государственной власти Белгородской области, а также доходы от продажи 

прав на заключение договоров аренды таких земельных участков; 

7) доходы от продажи объектов недвижимого имущества одновременно с 

занятыми такими объектами недвижимого имущества земельными участками, 

которые расположены в границах Майского сельского поселения, находятся в 

федеральной собственности и осуществление полномочий Российской 

Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам 

государственной власти Белгородской области; 

8) плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких земельных 

участков и земельных участков, которые расположены в границах Майского 

сельского поселения, находятся в федеральной собственности и осуществление 

полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми 

передано органам государственной власти Белгородской области; 

9) плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

исполнительными органами субъектов Российской Федерации, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, которые расположены в границах Майского сельского 

поселения, находятся в федеральной собственности и осуществление 

полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми 

передано органам государственной власти субъектов Российской Федерации; 

10) плата за публичный сервитут, предусмотренная решением 

уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в отношении 

земельных участков, которые расположены в границах Майского сельского 

поселения и находятся в федеральной собственности, осуществление 

полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми 

передано органам государственной власти Белгородской области и которые не 

предоставлены гражданам или юридическим лицам (за исключением органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления (муниципальных органов), органов управления 

государственными внебюджетными фондами и казенных учреждений; 



4 

 

11) плата за пользование водными объектами в зависимости от права 

собственности на водные объекты; 

12) штрафы и иные суммы принудительного изъятия - в соответствии со 

статьей 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

13) иные неналоговые доходы. 

В бюджет сельского поселения подлежат зачислению неналоговые 

доходы по нормативам отчислений, установленным органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации в соответствии со статьей 58 

настоящего Кодекса. 

 В бюджет сельского поселения подлежат зачислению неналоговые 

доходы по нормативам отчислений, установленным представительным органом 

муниципального района (городского округа с внутригородским делением) в 

соответствии со статьями 63 и 63.1 настоящего Кодекса.». 

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 

2025 года. 

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Знамя31.ру» 

(znamya31.ru), обнародовать и разместить настоящее решение на официальном 

сайте органов местного самоуправления Майского сельского поселения 

муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 

(https://mayadm.gosuslugi.ru). 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию земского собрания Майского сельского поселения 

муниципального района «Белгородский район» Белгородской области по  

бюджету, финансовой и налоговой политике (Шкарупа Е.В.). 

 

 

    Глава Майского 

сельского поселения                                                           О.А. Стародубцева 

 

 

                                                                           

 


